

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 của các Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của các Hội đồng tư vấn 6 tháng đầu năm 2022, gồm những nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được thành lập 4 Hội đồng: Hội đồng tư vấn về Dân tộc – Tôn giáo; Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo; Văn hóa – Xã hội và Kinh tế (gọi tắt là các Hội đồng tư vấn); thành viên của các Hội đồng tư vấn gồm 27 vị (04 Chủ nhiệm, 06 Phó Chủ nhiệm và 17 thành viên).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tham gia các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Các Hội đồng tư vấn tích cực tham gia tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người tiêu biểu trong các dân tộc, tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân tin tưởng, đồng thuận, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện đạt nhiều kết quả của các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh ngày càng vững mạnh; tham gia tuyên truyền, vận động người dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân về bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022- 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong điều kiện bình thường mới...

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định ban hành Quy định mô hình quản lý du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh¹. Bên cạnh đó, thành viên các Hội đồng tư vấn tích

¹ Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; dự thảo Kế hoạch biên soạn chuyên đề năm 2023, 2024, 2025 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý mạng cáp viễn thông, cáp truyền hình trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; dự thảo kế hoạch thực hiện Quyết định số 1942/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 – 2030; dự thảo Đề án Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm

cực tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo luật, các văn bản quy phạm pháp luật do đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh gửi đến lấy ý kiến và các dự thảo Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị trình tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022 do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi lấy ý kiến như: Dự án Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); dự thảo Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; dự thảo Luật Cảnh sát cơ động; dự thảo Luật kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi); dự thảo Đề án “Đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”; Nghị quyết của Tỉnh ủy về công tác của MTTQ, Nghị quyết của HĐND về phòng, chống tháng nhung; Kế hoạch liên tịch giữa UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022- 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; dự thảo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh...

- Tham gia đóng góp rất tâm huyết 02 Hội nghị phản biện xã hội như: Quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tại 02 cuộc hội nghị, thành viên các Hội đồng tư vấn đã đóng góp hơn 100 ý kiến đóng góp. Tham gia 02 đoàn giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì về giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 50/QĐ-MTTQ-BTT ngày 04/7/2022) và giám sát việc giải quyết một số vụ việc ở địa phương, cơ sở năm 2022 (theo Quyết định số 54/QĐ-MTTQ-BTT ngày 14/7/2022).

- Tham dự Hội nghị lần thứ 10 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh khóa IX sơ kết công tác Mặt trận giữa nhiệm kỳ và triển khai chương trình thống nhất hành động nửa nhiệm kỳ còn lại (2019 - 2024) gắn với sơ kết 6 tháng đầu năm 2022; Hội nghị tổng kết năm 2021 và đề ra chương trình công tác năm 2022 của các Hội đồng tư vấn.

2. Hoạt động khảo sát và tư vấn

- Tổ chức khảo sát một số cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo được công nhận di tích lịch sử, văn hóa cấp quốc gia tại xã Phương Thạnh, huyện Càng Long; xã Long Vĩnh, huyện Duyên Hải và xã Hòa Ân, huyện Cầu Kè. Qua khảo sát đã có kiến nghị với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Chủ động tư vấn các nội dung, trình tự thủ tục và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2797/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 về việc phê duyệt đề tài “*Xây dựng lịch sử MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1930 - 2020*”. Đồng thời, được Ban Thường trực mời tham gia làm Trưởng ban Biên tập, thành viên Ban Chỉ đạo quyền lịch sử MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1930 - 2020. Hiện nay, đang tiến

2030; dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh...

hành sưu tầm các tư liệu liên quan để phục vụ việc biên soạn; tư vấn chuẩn bị các nội dung tổ chức hội thảo khoa học.

- Các Hội đồng tư vấn quan tâm nắm tình hình dư luận xã hội để phản ánh, góp ý với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam định kỳ hàng quý. Tham gia biên tập 05 tin bài đăng trên website Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để góp phần tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, “ *gương người tốt, việc tốt*” đến các tầng lớp nhân dân.

- Theo Kế hoạch hoạt động năm 2022, các Hội đồng tư vấn sẽ tổ chức khảo sát việc tiếp thu, giải quyết kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc sau giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 5628-QĐ/TU ngày 03/4/2020 của Tỉnh ủy Trà Vinh. Tuy nhiên, do 6 tháng đầu năm MTTQ tập trung thực hiện các nội dung liên quan đến bầu cử Trường ban nhân dân ấp khóm, nhiệm kỳ 2022- 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh nên hoạt động khảo sát chưa thực hiện được trong 6 tháng đầu năm.

II. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong hoạt động của các Hội đồng tư vấn luôn được sự quan tâm của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tạo điều kiện cho các Hội đồng tư vấn nghiên cứu các văn bản và đại diện Hội đồng tư vấn tham gia một số cuộc họp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Sự tích cực, nhiệt tình của các thành viên trong các Hội đồng tư vấn nên kết quả hoạt động của các Hội đồng tư vấn ngày càng được nâng lên.

- Ban Chủ nhiệm và thành viên của các Hội đồng tư vấn tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh mời tham dự.

- Chủ động nghiên cứu để đóng góp các dự thảo văn bản, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ có chất lượng, các ý kiến của các thành viên Hội đồng hầu hết đều được ghi nhận, tiếp thu.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hoạt động của các Hội đồng tư vấn tuy có cố gắng chủ động ngay từ đầu năm nhưng thành viên của HĐTV còn ít, thành viên ở nhiều địa bàn khác nhau trong tỉnh nên hoạt động của HĐTV có phần hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ của năm 2022.

- Thư ký của các Hội đồng tư vấn kiêm nhiệm nhiều công việc nên ảnh hưởng ít nhiều đến công tác tham mưu cho các HĐTV.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp nên 6 tháng đầu năm 2022 hoạt động của Hội đồng tư vấn chủ yếu là tham gia cùng với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

III. HƯỚNG TỚI

1. Tiếp tục tham gia tích cực, hiệu quả các hoạt động do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh mời tham dự, hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tư vấn, đóng góp dự thảo văn bản, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền (theo Kế hoạch số 19/KH-

MTTQ-UB ngày 18/3/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) khi có yêu cầu. Khảo sát, giám sát, phản biện xã hội việc vận động các tầng lớp nhân dân tham gia giám sát, phản biện về các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, góp phần củng cố khối Đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Chủ động nắm tình hình dư luận xã hội để phản ánh, góp ý với Ban Thường trực tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam định kỳ hàng quý, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

3. Tham gia tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh đến với các tầng lớp nhân dân.

4. Xây dựng kế hoạch khảo sát Trường Trung cấp Pali – Khmer tỉnh Trà Vinh.

5. Tiếp tục tham gia các hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2022 do các HĐTV đề ra, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA CÁC HỘI ĐỒNG TƯ VẤN

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ghi nhận đề có điều chỉnh bổ sung trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cần định hướng những nội dung cụ thể để các Hội đồng tư vấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Đối với nội dung này Ban Thường trực MTTQ tỉnh sẽ có thông tin sớm đến các thành viên Hội đồng tư vấn về nội dung chương trình nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 sớm để các Hội đồng tư vấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Các dự thảo văn bản cần lấy ý kiến đóng góp của các thành viên HĐTV nên gửi sớm, để có thời gian nghiên cứu, đối chiếu, so sánh thì mới góp ý đạt chất lượng cao. Phần này Ban Thường trực ghi nhận và sẽ rút kinh nghiệm trong thời gian tới khi gửi văn bản lấy ý kiến.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tạo điều kiện để các HĐTV giao lưu, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh bạn. Phần này xin ghi nhận và đã đưa vào dự toán năm 2023. Tuy nhiên việc bảo vệ dự toán đến khoảng tháng 11 năm 2022 mới thực hiện. Khi có kết quả sẽ thông tin đến các thành viên Hội đồng tư vấn nắm.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác những tháng còn lại năm 2022 của các Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên các HĐTV;
- Lưu: VT, Ban DC-PL&TG.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Tiết Cường